

KẾ HOẠCH

Kiểm tra sản xuất RAT và ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm Quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định điều kiện đảm bảo ATTP và phương thức quản lý đối với các cơ sở ban đầu nhỏ lẻ; Quyết định số 2582/QĐ-UB ngày 05/6/2015 của UBND Thành phố Hà Nội về việc phân công, phân cấp nhiệm vụ quản lý vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản;

Thực hiện Quyết định số *192* /UBND-BVTV ngày *12* tháng *7* năm 2016 của UBND thị xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra sản xuất RAT và ký cam kết sản xuất RAT;

Căn cứ công văn số *835* /UBND-BVTV ngày *12* tháng *7* năm 2016 của UBND thị xã Sơn Tây về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm tra sản xuất RAT và thực hiện ký cam kết sản xuất RAT theo Thông tư 51/2014/TT-BNNPTNT.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra giám sát chỉ đạo sản xuất RAT và thực hiện ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây, Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất rau và thực hiện ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tăng cường công tác quản lý sản xuất RAT và việc thực hiện ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã.

Phát hiện và ngăn chặn việc sản xuất rau an toàn không đảm bảo vệ sinh ATTP.

2. Yêu cầu.

Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan Ban ngành Đoàn thể của thị xã và UBND các xã, phường trong việc quản lý, chỉ đạo sản xuất RAT và thực hiện ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

Trong quá trình kiểm tra cần đảm bảo nghiêm túc, khách quan nhằm đánh giá việc sản xuất và ký cam kết sản xuất RAT. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định Pháp luật theo về sản xuất RAT.

II. NỘI DUNG.

1. Đối tượng kiểm tra.

Các cơ sở sản xuất rau và ký cam kết sản xuất rau an toàn trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

3. Nội dung kiểm tra.

Theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định điều kiện đảm bảo ATTP và phương thức quản lý đối với các cơ sở ban đầu nhỏ lẻ.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Đoàn kiểm tra.

Giao Đoàn kiểm tra thị xã phối hợp với UBND các xã, phường thực hiện các nội dung của kế hoạch; các thành viên tham gia đầy đủ các đợt kiểm tra và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của trưởng đoàn.

2. UBND các xã, phường.

- Thực hiện tốt chức năng Quản lý Nhà nước về trồng trọt, BVTV và VSATTP trên địa bàn;

- Tổ chức ký cam kết đối với các hộ sản xuất rau trên địa bàn các xã, phường (*theo biểu mẫu kèm theo*). Báo cáo kết quả thực hiện về Trạm BVTV Sơn Tây trước ngày 31/08/2016;

- Chỉ đạo, hướng dẫn nhân viên kỹ thuật trồng trọt - Bảo vệ thực vật tăng cường kiểm tra tình hình sản xuất RAT của từng hộ, ghi chép việc sử dụng thuốc BVTV trên rau tại các xã, phường. Báo cáo hàng tuần về Trạm BVTV Sơn Tây để tổng hợp báo cáo UBND thị xã;

- Xử lý nghiêm các vi phạm theo Điều 25 với người buôn bán thuốc BVTV và Điều 26 với người sử dụng thuốc BVTV của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP và Điều 18 Nghị định số 178/2013/NĐ-CP về việc quy định xử phạt vi phạm điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất rau.

3. Thời gian thực hiện.

Kiểm tra sản xuất RAT và ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây kể từ ngày 15/7/2016 đến 30/8/2016.

4. Các cơ sở sản xuất rau của các xã, phường có sản xuất Nông nghiệp.

- Cử cán bộ địa phương phối hợp với Đoàn kiểm tra.
- Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, báo cáo kịp thời theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những thông tin, tài liệu, báo cáo đã cung cấp.

- Chấp hành nghiêm túc các yêu cầu, kiến nghị của Đoàn kiểm tra.

5. Phân công trách nhiệm.

- Phòng Kinh tế, Trạm BVTV, Trạm Khuyến nông có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện của các xã, phường;

- Đài Truyền thanh thị xã tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú thiết thực để nông dân nắm bắt được và tham gia thực hiện có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất rau và việc ký cam kết sản xuất RAT trên địa bàn thị xã Sơn Tây, Đoàn kiểm tra sản xuất rau và ký cam kết sản xuất RAT yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan của thị xã và UBND các xã, phường, các cơ sở sản xuất RAT nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND thị xã./. *

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp & PTNT Hà Nội;
 - TT Thị ủy, HĐND, UBND TX;
 - Chi cục BVTV Hà Nội;
 - TT Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã;
 - Thành viên Đoàn kiểm tra thị xã Sơn Tây;
 - UBND các xã, phường có sản xuất NN;
 - Các HTX NN;
 - Lưu: VT, BVTV. *Kien*
- (để b/c)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

